
Pag. 1 / 4 

Responsabile del procedimento:; dott. Stefano Bianchi Tel: 040 6754078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 0406754078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott. Stefano Bianchi Tel: 0406754078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2376 / 2014 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 

SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI 

PO RESPONSABILE DEL MUSEO TEATRALE ''SCHMIDL'', ORGANIZZAZIONE EVENTI E 
SPETTACOLI 
 

REG. DET. DIR. N. 2376 / 2014 
 

Prot. Corr. 1150/14-XVII/A-4 

 

OGGETTO: Integrazione apparato didascalico e illustrativo mostra "La scena dipinta. Bozzetti e 
figurini nelle collezioni del Civico Museo Teatrale Carlo Schmidl", sala Selva 17 aprile 2014 - 31 
agosto 2014. Impegno di spesa di euro 507,65 (Iva 22% inclusa). 
 
 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 
 

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 1238/2014 è stata approvata 
l'organizzazione della mostra ｫLa scena dipinta. Bozzetti e figurini nelle collezioni del Civico Museo 
Teatrale Carlo Schmidlｻ, quale estensione del percorso espositivo permanente del Museo dedicata 
allo specifico della collezione di bozzetti e figurini, presso la Sala Selva, nel periodo 17 aprile 
2014-31 agosto 2014; 

richiamata la suddetta Determinazione Dirigenziale con la quale veniva affidata alla ditta 
UTILGRAPH Centro Stampa Visual, Communication Partner, via U. Foscolo 5 e 7, - 34131 TRIESTE 
la stampa di pannelli e materiale grafico per una spesa complessiva di euro 1.366,97 (Iva 22% 
compresa); 

valutata la necessità di procedere alla realizzazione di un'integrazione dell'apparato 
didascalico e illustrativo dell'esposizione, anche alla luce dell'inserimento di ulteriori opere; 

ritenuto di interpellare la ditta UTILGRAPH in quanto unica ditta in grado di garantire una 
fornitura con caratteristiche tecniche e qualitative identiche a quelle del materiale già prodotto; 

ritenuto pertanto di chiedere alla ditta UTILGRAPH un preventivo per la realizzazione della 



Pag. 2 / 4 

Responsabile del procedimento:; dott. Stefano Bianchi Tel: 040 6754078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 0406754078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott. Stefano Bianchi Tel: 0406754078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2376 / 2014 
 

suddetta integrazione all'apparato didascalico illustrativo della mostra «La scena dipinta. Bozzetti e 
figurini nelle collezioni del Civico Museo Teatrale “Carlo Schmidl”», e più precisamente per: 

- n. 50 stampe su carta opaca adesivizzate a forex 13x25 cm; 
- n. 2 stampe adesive con lunetta 76,5x196; 
- n. 5 lettere in plexiglass trasparente taglio laser h. lettere ca. 35/40 cm; 
- adesivizzazione n. 26 lettere in plexiglas fornite; 

ritenuto di non utilizzare il Mercato Elettronico (MEPA) di CONSIP, come previsto dai decreti 
legge n. 52/2012 e 95/2012, convertiti con Legge 94/2012 e 135/2012, in quanto la ditta 
UTILGRAPH risulta l'unica in grado di realizzare l'integrazione della fornitura dell'apparato 
didascalico e illustrativo già fornito ai sensi della Determinazione Dirigenziale 1238/2014 sopra 
richiamata; 

visto il preventivo, conservato agli atti, ritenuto congruo dalla Direzione dei Civici Musei di 
Storia ed Arte, presentato ditta UTILGRAPH Centro Stampa Visual, Communication Partner, via U. 
Foscolo 5 e 7, - 34131 TRIESTE per la fornitura di: 

- n. 50 stampe su carta opaca adesivizzate a forex 13x25 cm; 
- n. 2 stampe adesive con lunetta 76,5x196; 
- n. 5 lettere in plexiglass trasparente taglio laser h. lettere ca. 35/40 cm; 
- adesivizzazione n. 26 lettere in plexiglas fornite 

 per una spesa complessiva di euro 507,65 (Iva 22% compresa); 

ritenuto di provvedere alle attività sopra descritte mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 7, comma 6, del Regolamento per le spese in economia, approvato dal Consiglio 
Comunale con deliberazione n. 78, in data 04.10.2004;  

richiamato il Regolamento Comunale per le spese in economia ed in particolare l’art. 7, 
lettera A) che prevede si possa procedere ad affidamento diretto in tutti i casi in cui i lavori, le 
forniture o i servizi in economia non superino l’importo di euro 20.000,00 Iva esclusa; 

dato atto che il suddetto affidamento non supera l’importo di euro 20.000,00 (Iva esclusa) 
e riguarda il servizio di stampa, tipologia prevista dall’art. 4, lettera C) del suddetto Regolamento; 

richiamata la Deliberazione Consiliare n. 40 dd. 31.07.13, con la quale è stato approvato il 
Bilancio pluriennale per gli esercizi 2013-2015 e la Relazione Previsionale e Programmatica per gli 
esercizi 2013-2015; 

rilevato che nella suddetta relazione Previsionale e Programmatica, al Programma n. 00604 – 
Trieste città della Conoscenza e della Creatività - si legge: «[...] le esposizioni previste hanno 
l'obiettivo di raggiungere una crescente visibilità e allo stesso tempo di stimolare il sistema 
espositivo triestino [...]»; 

dato atto che dal 1° gennaio 2014 il Comune di Trieste si trova in esercizio provvisorio ai 
sensi dell'art. 44, comma 4 ter, della Legge Regione FVG 1/2006, ma che le spese di cui al presente 
provvedimento sono indilazionabili vista la necessità di integrare l’ apparato didascalico ed 
illustrativo della mostra «La scena dipinta. Bozzetti e figurini nelle collezioni del Civico Museo 
Teatrale Carlo Schmidl» aperta fino al 31 agosto 2014 e che tali spese non sono suscettibili di 
frazionamento; 



Pag. 3 / 4 

Responsabile del procedimento:; dott. Stefano Bianchi Tel: 040 6754078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 0406754078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott. Stefano Bianchi Tel: 0406754078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2376 / 2014 
 

dato atto che la spesa oggetto del provvedimento viene svolta nell’ambito delle competenze 
(funzioni) amministrative dell’ente, nonché di programmi e progetti, in relazione ad attività 
consolidate a partire almeno dal 2009 ( relazione previsionale e programmatica allegata al Bilancio 
d’esercizio 2009) e non è pertanto soggetta alle limitazioni di cui all’art. 6, comma 8, D.L. 31 
maggio 2010 n. 78, convertito dalla Legge 30 luglio 2010 n. 122; 

richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 26/2014 con la quale è stato conferito al dott. 
Stefano Bianchi l’ incarico per la Posizione Organizzativa “Responsabile del Civico Museo 
Teatrale Schmidl, Organizzazione eventi e spettacoli”  nell’ambito del Servizio Museo Arte 
Moderna Revoltella, Musei civici, Promozione e progetti culturali a decorrere dal dallo 01.05.2014 
fino al termine del mandato elettivo; 

visti gli artt. 107 e 147bis del D.Lgs. 267/2000; 

visto l’art. 131 del vigente Statuto Comunale 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare la spesa complessiva di euro 507,65 (Iva 22% inclusa) per l'integrazione 
dell'apparato didascalico della mostra «La scena dipinta. Bozzetti e figurini nelle collezioni del 
Civico Museo Teatrale Carlo Schmidl»;  

2. di affidare alla ditta UTILGRAPH Centro Stampa Visual, Communication Partner, via U. 
Foscolo 34131 TRIESTE la fornitura di: 

- n. 50 stampe su carta opaca adesivizzate a forex 13x25 cm; 
- n. 2 stampe adesive con lunetta 76,5x196; 
- n. 5 lettere in plexiglass trasparente taglio laser h. lettere ca. 35/40 cm; 
- adesivizzazione n. 26 lettere in plexiglas fornite 

 per una spesa complessiva di euro 507,65 (Iva 22% compresa); 

3. di dare atto che la spesa oggetto del provvedimento viene svolta nell’ambito delle 
competenze (funzioni) amministrative dell’ente, nonché di programmi e progetti, in relazione ad 
attività consolidate a partire almeno dal 2009 ( relazione previsionale e programmatica allegata al 
Bilancio d’esercizio 2009) e non è pertanto soggetta alle limitazioni di cui all’art. 6, comma 8, D.L. 
31 maggio 2010 n. 78, convertito dalla Legge 30 luglio 2010 n. 122; 

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 507,65 ai capitoli di seguito elencati: 

 
Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 
2014 00001605 PRESTAZIONI DI 

SERVIZI PER MOSTRE, 
MANIFESTAZIONI E 
SERVIZI DIVERSI A 
CURA DEI MUSEI DI 
STORIA ED ARTE E 
TEATRO - rilevante IVA 

M1000 00019 1332 00604 00014 C 507,65   

 
IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

(dott. Stefano Bianchi) 



Pag. 4 / 4 

Responsabile del procedimento:; dott. Stefano Bianchi Tel: 040 6754078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 0406754078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott. Stefano Bianchi Tel: 0406754078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2376 / 2014 
 

 
Trieste, vedi data firma digitale 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BIANCHI STEFANO
CODICE FISCALE: BNCSFN66C24L424A
DATA FIRMA: 31/07/2014 13:09:13
IMPRONTA: 7237AD30C8585E21976D3F3765E5D64A89867B76940FFCC5337F5AB5C428395A
          89867B76940FFCC5337F5AB5C428395A6FFE6AE31858EB4224419A9023A0AE35
          6FFE6AE31858EB4224419A9023A0AE35B46A3AB7E97345F6DC5974A1198C22AB
          B46A3AB7E97345F6DC5974A1198C22AB52AC679314DFE2A71438738E9279126F


